令和４年１１月１８日

大阪府内医師会 御中

    大 阪 府 医 師 会
   (公印省略)

 臨時発熱外来に係る開設時期及び支援制度の詳細について

 平素は本会活動の推進に対しまして、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 本年１０月１９日付の本会通知にて、各市町村での発熱外来整備に関する協力依頼をお送りいたしま

した。地元行政と種々ご調整いただいております府内医師会に改めて感謝申し上げます。

 さて、標記通知が大阪府より発出されましたのでご案内いたします。

 同通知は、臨時発熱外来設置に係る補助金や交付要領や基準、ＦＡＱ等を情報提供するものであり、

外来設置等のご検討時、ご参考賜りますれば幸甚に存じます。

 貴会におかれましては事情をご賢察賜り、よろしくお取り計らいの程お願い申し上げます。

 ●本件に関する問い合わせ先

  大阪府健康医療部保健医療室感染症対策企画課

  感染症・検査グループ ＴＥＬ06-6941-0351（内線 2082、2697）

【担当】

大阪府医師会地域医療１課

（06-6763-7012）

感企第３４９２号

令和４年 11 月 17 日

一般社団法人 大阪府医師会長 様

大阪府健康医療部長

臨時発熱外来に係る開設時期及び支援制度の詳細について（通知）

日ごろより、新型コロナウイルス感染症対策をはじめとする本府の健康医療行政の推進にご協力

いただき、誠にありがとうございます。また、令和４年 10 月 18 日付け感企第 3238 号により要請

しておりました臨時発熱外来の整備に向けた医師の出務協力等に係る地区医師会や貴会会員への

働きかけに関し、ご調整いただき、重ねてお礼申し上げます。

さて、当該文書において別途お知らせすることとしておりました開設の要請を行う具体的な時期

について、下記１のとおりとしますのでお知らせいたします。

また、体制整備費補助金及び運営支援金に係る補助金交付要領や支援金交付基準及びＦＡＱにつ

いて別添のとおり送付いたしますとともに、留意点等を下記２及び３に記載しましたのでご参照く

ださい。

感染状況の指標として府が設定している「大阪モデル」については、11月８日に「警戒」ステー

ジに移行（黄信号点灯）しており、感染拡大の兆候がみられます。冬のピーク期を乗り越えるため、

下記１の期間における日曜、休日、年末年始（令和４年 12月 29日～令和５年１月３日）の臨時発

熱外来の確実な確保について、ご協力賜りますよう、改めてお願いいたします。

記

１ 要請に係る期間

 令和４年 11月 27日（日）～令和５年１月 15日（日）

※終期については、延長をお願いする可能性があります。

  ※11月 27日には準備が整わない場合においても、12月 11日（日）には運営開始いただき

ますようお願いします。

２ 体制整備費補助金についての留意事項

 ⑴交付対象外経費について

  本補助金は、体制整備を目的としており、臨時発熱外来の運営に係る以下の経費は対象外

としています。一方、その他の臨時発熱外来の用途に使用する物品の購入費等は対象です。

（対象物品の例：タブレット、机や椅子、文房具、マスク、ガウン 等）

  【補助対象外経費の例】

       臨時発熱外来の運営に係る光熱水費や通信費、人件費（交通費・宿泊費・飲食費含む）、

施設や設備の維持管理に係る費用、廃棄物処理費用、検査キット等検査の用に直接供する

医薬品や消耗品、検査機器の購入及び据付費、その他目的に照らし適当でないと認める経費

⑵交付対象の施工時期や納期について

 原則、12月 11日（日）以前に施工又は納品(リースの場合は使用開始)するものが対象です。

⑶地域の複数医療機関が輪番で体制を確保する場合の取り扱いについて

     輪番で期間内の体制を確保する場合、交付基準額 300万円については、全参加医療機関

の所要経費の合計に対して適用します。（輪番での体制を複数確保する場合は、１つの体制

に対し上限 300万円です。）よって、複数医療機関をまとめての選定額の算出が必要となり

ますので、市町村で取りまとめの上、府へご提出いただくこととしております。

３ 運営支援金に関する留意事項

 ⑴他の支援金等制度との併給について

   令和４年 11月４日付け感企第３３８６号の照会とともに送付しておりました「要請に基

づく臨時発熱外来開設に係る支援制度等について」においてご案内しておりますとおり、

  診療・検査医療機関に指定されている場合においても、同一日について本支援金と「流行

期等における体制強化支援金」、「日曜・祝日等における診療・検査支援金」を併給するこ

とはできません。一方、今年度の年末年始においても、検査実績に応じた「長期休暇等に

おける検査実施協力金」の交付を行う予定であり、当該協力金については本支援金と併給

可能です。（臨時発熱外来に限り、診療・検査医療機関の指定の有無を問わず協力金の対象

とします。）

⑵地域の複数医療機関が輪番で体制を確保する場合の取り扱いについて

     輪番で期間内の体制を確保する場合、期間中を通じ、日曜、休日及び年末年始において

臨時発熱外来を確保できていた実績があるか否かの確認のため、市町村において、参加す

る医療機関の申請を取りまとめの上、府へご提出いただくこととしております。

大阪府健康医療部保健医療室

感染症対策企画課 感染症・検査グループ

TEL：06-6941-0351（内線：2082、2697）